

DZIENNIK wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

Dodatek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

PRZEDPŁATA NA DZIENNIK „CZAS”

w Krakowie		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	zr. 16	rocznie	zr. 20
półrocznie	8	półrocznie	10
kwartalnie	4	kwartalnie	5
miesięcznie	1 kr. 30	miesięcznie	2
w Krakowie		w Państwie Austriackim (pocztą)	
rocznie	zr. 26	rocznie	zr. 30
półrocznie	13	półrocznie	15
kwartalnie	7	kwartalnie	8

Na sam „Dodatek” prenumerować niemożna.

CZAS

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyżące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp. za opłatą:

Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. Do każdego inzeratu załączone być winno 10 kr. za opłatę stepiową za każdorazowe umieszczenie.

Listy z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowami przesyłane być winny franko do Biura Ekspedycji „Czasu”.
Listy reklamacyjne nieopieczętowane nieulegają frankowaniu.
Listy niefrankowane nieprzyjmują się.

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na kwartał I t. j. na **Styczeń, Luty, Marzec** 1858, na sam dziennik „Czas”

w miejscu:		pocztą:	
rocznie	21 zlr. — kr.	25 zlr. — kr.	
półrocznie	10 „ 30 „	12 „ 30 „	
kwartalnie	5 „ 15 „	6 „ 15 „	
miesięcznie	2 „ — „	2 „ 24 „	
na Dziennik Czas wraz z Dodatkiem miesięcznym :			
rocznie	31 zlr. — kr.	35 zlr. — kr.	
półrocznie	15 „ 30 „	17 „ 30 „	
kwartalnie	8 „ 15 „	9 „ 15 „	

Liczba egzemplarzy dziennika odbijana będzie tylko według liczby prenumeratorów, a to z powodu zaprowadzenia stepła na dzienniki; uprasza się więc o wczesne nadsyłanie prenumeraty, aby zastósować do tego edycję. Za zgłoszeniem się po upływie Nowego Roku, nie będzie już można numerów wcześniejszych otrzymać.

Dodatek z lat upłynionych jest do nabycia w Ekspedycji *Czasu* po cenie zlr. 12 za rok jeden tj. za 12 zeszytów miesięcznych.

Wysły w drukarni i litografii *Czasu* ozdobre **Kalendarze ścienne**. Prenumerotorowie *Czasu* otrzymać je mogą załączony do przedpłaty.

Na kalendarz drukowany kr. 10 m. k. — Na kalendarz chromo-litografowany z wizerunkami świętych nader ozdoby na papierze grubym ze złoconiami 1 zlr. m. k.

Cena ta naznaczona jedynie dla prenumeratorów *Czasu*.

Kraków 11 grudnia.

Walkę wyborczą, która się na dniu wczorajszym otworzyła w Belgii, poprzedziła jak zazwyczaj zacięta walka dziennikarska. Użyto w niej dział większego kalibru, jakoto: manifestów stronnictw i okólników ministeryalnych i not w *Monitorze belgijskim*, a nawet i dział wałowych, jako to większych i ważniejszych artykułów zamieszczonych po przeglądach francuskich. Z tych artykuły pp. Guizota i Montalemberta najwięcej miały rozgłosu. Były minister Ludwika Filipa, znany doktryner i protestant, pisząc w *Revue des deux Mondes*, w wielu bardzo punktach i to najważniejszych, tego samego był zdania, co były członek opozycji za Ludwika Filipa i stary adwokat kościoła rzymskiego jak się sam Montalembert mianuje w przeglądzie *Le Correspondant*. Obydwaj chwalą bezwzględnie projekt o prawa podany przez gabinet katolicki, a potępiają postępowanie stronnictwa liberalnego; ubolewają nad skutkami zwycięstwa odniesionego przez zgraję uliczną nad konstytucją. Jeden i drugi atoli nie upatrują a raczej nie chcą

upatrywać w wypadkach zaszłych w Belgii, ciosu niepowetowanego zadanego wolności w tym kraju. P. Guizot pisał jeszcze przed zmianą ministeryalną i rozwiązaniem Izby, ostateczności tej przewidywać nie chciał, zachęcając i napominając stronnictwo liberalne z całym doświadczeniem i powagą męża stanu, aby zwycięstwa swego zadaleko nie posuwało, przypominając z szlachetną otwartością swój własny upadek jako dowód, że podobne zwycięstwa otrzymane za pomocą rozruchów ulicznych, nie idą na korzyść ani stronnictw ani wolności. Pan Montalembert z całą wojowniczością swego charakteru, pisząc teraz, wzywa stronnictwo katolickie, aby nie upadało na siłach, a starało się zdobyć większość w wyborach, wrócić do władzy i powierzyć ją mężom większego hartu aniżeli nimi byli ostatni ministrowie. Wiadomo, że stronnictwo liberalne nie usłuchało lub też może i nie mogło już usłuchać pana Guizota, bo nie było już podobno w jego mocy zatrzymać się. Zobaczymy wkrótce, czy stronnictwo katolickie pójdzie za radą p. Montalemberta i przeważną w wyborach odegra rolę.

Nie mówi się tu, aby otrzymało większość w wyborach. Na to rachować niepodobna, bo słabość w polityce zawsze prawie odnosi karę. Stronnictwo katolickie, a raczej jego przywódzcy, okazali się słabymi. Otrzymanie większości w obecnych wyborach byłoby niespodzianką. Nabawiłoby niemałego kłopotu koronę; wywołałoby wstrząśnienie nader niebezpieczne, któreby od razu postawiło konstytucję belgijską nad brzegiem przepaści; wywołałoby walkę spokojnej większości kraju ze zuchwałą mniejszością, która się opiera na opinii ulicznej. To poprostu rewolucja.

Ale obowiązkiem jest stronnictwa katolickiego otrzymać jak największą liczbę głosów na wyborach. Może ono otrzymać ich tyle, aby przeważną w nowej Izbie stanowić opozycję. Takiej opozycji życzy sobie zapewne Korona, a kto wie, może i gabinet p. Rogiera. Opozycja taka może jedynie zasłonić gabinet od zbyt technicznego nacisku ostatecznych stronnictw, który jest największym dla niego w tej chwili niebezpieczeństwem. Opozycja taka jest konieczną dla umiarkowania stronnictwa liberalnego, dla rękopni interesów religijnych, wreszcie jest konieczną dla stronnictwa katolickiego, które zapewniwszy dla Belgii wolność w 1830 roku, nie będzie zapewne chciało jej teraz utracić. Uchyleniem się zaś od obowiązku w obecnych wyborach utraciłoby ją niezawodnie.

Korespondencya Czasu.

Lwów 6 grudnia.

Ó Taniósć zboża i oraz stagnacya zupełna w handlu niem jaka się okazała w naszym kraju, a szczególnie w okolicach, które do najrodzajniejszych należą, przekonywa jasno, że nasze wiejskie gospodarstwo przez dwie przemiany przechodzić musi, nie przez jedną jak dotąd mniemano. Najprzód okazała się konieczność przejścia w gospodarstwo pieniężne, a teraz wykazuje coraz bardziej konieczność przejścia z czysto rolniczego, w rolniczo-przemysłowe, którego pierwszym objawem jest jak najrozleglejszy chów bydła. I poprzód chowano u nas wprawdzie bydło w wielkich ilościach, lecz gospodarstwo całe oparte było głównie na produkcji zboża, było zaś utrzymywane dla nawozu, robocizny lub innych podrzędnych względów, jak n. p. dla podwyższenia intraty gorzelni przez wypas bydła na wywarach. Obecnie zaś produkcye bydła i wypas onegoż musi stanowić główną oś, koło której reszta gospodarstwa porządkować się ma. Na cóż się bowiem zdało produkować choćby największą ilość zboża, jeżeli na nie niema odbytu? Niedługo stanowiąca Polska, a szczególnie ziemia podolska spichlerz zbożowy dla całej Europy. Gdańsk i Odessa winne były temu handlowi swój wzrost i swoją potęgę. Teraz mamy konkurencyą silną w krajach Naddunajskich, w Kanadzie w Ameryce, w Egipcie, Algierze, nawet Australii, a nakoniec w podnoszącym się coraz bardziej rolnictwie w Irlandyi i Francyi, tak że tylko lata wielkiego nieurodzaju zmuszą Francję do zaopatrywania się w zboże zagraniczne w znacznych ilościach, i zwiększą popyt za zbożem zagranicznym na targowicy londyńskiej, której naturalne stosunki z Kanadą coraz bardziej strumieniem handlowy w tę stronę zwracają. Konkurencyą ta staje się jeszcze dotkliwszą przez podniesienie rolnictwa w Węgrzech, które przez nadszczynaj ułatwioną komunikacyę za pomocą kolei żelaznych, nie tylko w naszym własnym domu współzawodnictwo rozwijają tak, że piekarze lwowscy mąkę z Pestu sprowadzają, ale i przez rozwinięcie instytucji kredytowych u siebie i złączenie spekulatorów zagranicznych do siebie, na targach europejskich zboże galicyjskie z pewnością wyprzeć gotowi, zwłaszcza że ostatnie lata wywóz zboża z Galicyi aż do nic nieznaczącej ilości zmniejszyły i przez to wszelkie handlowe stosunki nadweryżyły. Wiadomo bowiem dobrze, że w handlu współzawodnik z targowicy raz wyparty, nie tak łatwo zdoła osiągnąć na powrót raz stracone stanowisko, a przynajmniej nie bez olbrzymich wysiłen i nader przyjaznych okoliczności. To wszystko nie jest przypuszczeniem, lecz faktem prawie dokonany, który co chwila to widoczniejszym się staje. Rzeczmy jedynie okiem na tablice statystyczne rocznego wywozu i przywozu naszego kraju, a łatwo nam będzie o tém się przekonać, lubo następna okoliczność, że w obwodach zachodnich Galicyi, gdzie ceny zboża zwykle się różniły od cen w wschodnich obwodach o 2—3 zlr. na korcu, dziś żadnej różnicy, albo bardzo małą pokazują, co tylko przez dowóz z Węgier wytłumaczyć można, żywym jest dowodem zmienionych stosunków handlu zbożowego.

W takich stosunkach nie ma innego ratunku dla producenta, tylko konsumcyja miejscowa. Lecz ludność, osobliwie w najobfitszych okolicach naszego kraju t. j. na Podolu nie jest tak wielka, aby

ten nadmiar skonsuowała. My nie mamy tak licznych fabryk i wyrobni wszelkiego rodzaju, aby ludność w nich zatrudniona i jak to mówią z górsza żyjąca, ten nadmiar produkcji spotrzebować zdołała. Na terytorjum naszego kraju jeszcze raz tyle ludności by się zmieściło, nimby tak zaludnioną była, jak n. p. Medyolańska lub Belgia; niepozostaje zatem nic innego, tylko nadmiar produkcji zbożowej tak spotrzebować, aby zmienić jego postać, łatwiejszy mu odbyć za granicą zjednać. Dawniej, kiedy podatek od wyrobu wódki był jeszcze niski, i nieobliczony na dochód z machin komplikowanych i drogich, a zatem nie każdemu przystępnych, każdy znaczniejszy gospodarz wiejski zdołał tam samym urządźć sobie gorzelnię i przerabiając nadmiar produktu na okowitę, postawieniem bydła rzeźniczego na wywarze, wynagrodzić sobie uszczerbek skąd inąd poniesiony, a odchodami od bydła użyźnić jeszcze przytęm swą rolę. Dzisiaj te wszystkie stosunki się zmieniły. Dziś gorzelnie, obliczone na ile możności największy wydatek z danego materyału według zasad umiejętności, wymagają nadszczynaj kosztownych aparatów, i wielkich zakładów, które się tylko tam wypłacić mogą, gdzie ta gałęź przemysłu na wielką skalę prowadzoną być może; skoncentrować się zatem będą musiały w ręku kilku-kunastu a może kilkudziesięciu najbogatych i zamniejszych obywateli, którym wszelkie warunki podobnej produkcji będą sprzyjały, nie mogą zatem być dobrem ogólnym, tak jak n. p. cukrownie mniejsze poupadały i tylko większe jeszcze z korzyścią produkować są w stanie. Wszyscy inni gospodarze wiejscy będą zatem musieli zmienić swój dotychczasowy system gospodarstwa, jeżeli obecne warunki produkcji się nie zmieniają — a tego nawet nadziei nie ma — na inny, w obecnych stosunkach jedynie możliwy, t. j. produkcji i wypasu bydła karmnego wszelkiego rodzaju. Gospodarstwo przeważnie zbożowe nie będzie się mogło utrzymać w obecnych stosunkach produkcyjnych tylko na takich gruntach, które wrodzoną urodzajnością i przy troskliwej umiejętnej uprawie, pokryć będą zdołały sownie kosztu produkcji. Na wszystkich innych rolnach zboże będzie musiało ustąpić uprawie roślin przeważnie pastewnych, z którymi połączyć można uprawę roślin olejnych lub też włóknistych jak len i konopie, gdzie stosunki miejscowe na to zezwalają. Ta zmiana jest tak konieczną i przez stosunki wskazaną, że nie jej wstrzymać nie zdoła i czém prędzej gospodarze wiejscy jej konieczność uznają i do niej się zastósować będą w stanie, tém mniejsze klęski ich czekają.

Nie zapoznajemy wcale trudności, jakie kraj będzie miał do zwalczenia, zmuszony przetrwać dwie tak wielkie katastrofy, z których każda z osobna wymaga wyteżenia wszelkich sił i zasobów, ale nie mniej wiemy i o tém, że zamykając oczy na niebezpieczeństwo nieuniknione, przez to się go nie usunie; lecz zwracamy mu śmiało w oczy i obliczywszy się tak z tém, co czynić trzeba, jak i z własnymi siłami i środkami, da się albo całkiem usunąć, albo przynajmniej wielce zmniejszyć zżubne jego skutki. Zwrot ten gospodarstwa wiejskiego nie jest wcale cofnięciem się wstecz, owszem jest to olbrzymi krok naprzód w rozwoju gospodarskim; postęp któremu gospodarstwo angielskie zawdzięcza swój wzrost. Kiedy za życia Peela toczyły się rozprawy o zniesienie cła na zboże zagraniczne, oświadczone wprost, że gospodar-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

WYDAWNICTWO BIBLIOTEKI POLSKIEJ
Pana Turowskiego.

(Dokończenie.)

Tyle o peryodzie Biblioteki polsk. ubiegłym. — Zwracając się teraz do jej przyszłości, otworzę tu zdanie moje w tym względzie, które w każdym razie, czyliby się okazało trafnym czy mylnym, zawsze jednakże mieści w sobie tylko dobre intencye, gdyż biorę żywy udział tak dla samego w moję będącego dzieła, jako i dla szanownego wydawcy, który tyle dotąd okazał wytrwałości i dobrej woli dla zacnej raz powziętej swej myśli.

Mniemam tedy, że ażeby naprawić, co się dotąd popsulo, i wydawnictwo Biblioteki polskiej na stalszych nadal ubezpieczyć podstawach, należałoby: 1) Uczyniwszy (jak to już podobno zrobiono) staranny wybór w p. Nakładcy, któryby tak charakterem i przejęciem się ważnością przedsięwzięcia, jak niemniej swemi zasobami przedstawiał pewne rękojmię stałości w przeprowadzeniu dzie-

ła — zawrzeć z nim układ formalny i z wszelką możebną dokładnością co do obopólnych obowiązków, nakładów, zysków, a nawet co nie daj Boże, mogących przypaść czasowo i strat.

2) Obliczywszy niezbędne koszta tudzież wydatki za kierownictwo, prace i wszelkie zachody około dzieła podejmowane — oznaczyć ile być może najmniejszą cenę zeszytów, ażeby Bibliotekę polską uczynić przystępną dla jak największej ilości osób. Z pomnażającą się bowiem ich liczbą i wkładosb. Wyższy zacząć odrzucać procent, i praca so-wadnie znajdzie wynagrodzenie, a pomimo to jednak cena pierwotna zeszytów z czasem możeby jeszcze i obniżyć się dała.

Co do zewnętrznej wydawnictwa strony, niechajby druk nie był zbyt drobnym jak to np. zauważać można w Kochanowskim w wydaniu przemyskim. Bacząc bowiem na to, że Biblioteka polska mieści ma w sobie dzieła mianowicie poważniejszej treści, a zatem w wielkiej części dla już spracowanych przetranszowanych oczów, nie mała byłaby wadą zbytnia drobność lub nieczystość druku. Boć trudnoby na to się zgodzić, ażeby dla rozumu książkowego, jakkolwiek on może być pożytecznym i ważnym, narażać wzrok swój, zdolność patrzenia na świat boży, tę żywą i najwyższą ma-

drości księgie. Widok książki niechby nam nigdy ani zasłaniał, ani nas pozbawiał widoku życia.

3) Wydawnictwu takiemu jak Biblioteka polska ni czas ni siły jednego człowieka podolać nie są w stanie. Koniecznością jest zatem zapewnić sobie pomoc współpracowników zdolnych i stałych, a zarazem pozyskać udział ludzi światłych i w rzeczach o czystego piśmiennictwa biegłych, ażeby nie tylko wybór dzieł był trafny, ale nadto ażeby wydanie onych dokonaniem być mogło z wytrawną krytyką. Wszakże właściwszembym sądził wcale żadnych objaśnień, komentarzy i uwag nie domieszczać, aniżeli podawać je tylko dorywczo i nieodpowiednio ważności przedmiotu tam, gdzieby do tego pracowitych niekiedy badań i studyów było potrzeba.

Nie małej pod tym względem wagi jest już samo miejsce obrane na siedzibę wydawnictwa. Samok ani Przemysł nieprzedstawiały niezbędnych ku temu żywiołów i środków. Kraków zdaje się być punktem wybournym, raz że posiada on już w sobie bogate księgozbiory, tudzież uczonych, których światło i prace stać się mogą ogromną dla wydawnictwa Biblioteki polskiej pomocą — i powtóre, że jest punktem środkowym pomiędzy trzema innymi oświaty naszej ogniskami, a łatwością komu-

nikacyi nader do nich zbliżonym.

4) Wykluczyć stanowczo z Biblioteki polskiej należy wszelkie plody jednodniowego modnego smaku i przemijającej wartości, temci zaś mniej przypuszczać do niej się godzi, choćby jak natarczywie ztądowad o to się dopominano, przyswojone przez tłumaczenia wyroby obce, obrachowane tam gdzieś jedynie na wyzyskiwanie lub obalanie swych czytelników. Cóż w nich powiększej części widzimy? efekt tyko, a w niczem zwykle ni prawdopodobieństwa ni prawdy — wykrzywione dla zaostrenia przyprawy, choćby najznajomsze fakta, kłamstwo tak w ich wydarzeniach jako i w charakterach, kłamstwo w uczuciach; splugawione zaś prócz tego częstokroć ohydni nazimno wysztukowaniemi namiętnościami, całą ich rzecz jest tylko podrażnianie do najwyższego stopnia gorączkowe pragnienie wzruszeń, ażeby zaraz one i zaspokajając, rozbudzać nową żądze doznawania nowych z kolei i coraz jeszcze fałszywszych wrażeń.

Niemasz w nas Bogu dzięki żadnego powinowactwa ani z wyobrażeniami, ani z uczuciami takimi, lecz zaszczepianie do nich gustu, mogłoby nas z czasem i w tem preistoczyć — wszakże sztuka szczeplenia przetwarza samą nawet pierwotną

stwo angielskie takiej opieki, jaką jest wysokie cło, wcale nie potrzebuje, gdyż ono się opiera głównie na chowie bydła karmnego. Cło zniszczone, a z czasem się okazało, że gospodarstwo nic na tym nie straciło.

Cała trudność dla naszego kraju leży w tym, że ta zmiana staje się gwałtowną potrzebą gospodarstwa do tego wcale nie przysposobionego, przez nieszczęśliwe okoliczności w swych posiadach wstrząśnionego, które tak olbrzymie przemiany, odbywające się w innych krajach powoli, półwiekowym prawie rozwojem, nagle, w przeciągu jednego dziesiątka lat prawie przebywać musi, i to w chwili, w której przesilenie ogólne w świecie pieniężnym pozbawia go sposobności i łatwości w przysposobieniu sobie materialnych sił do przebycia tej nieodzownej przemiany. Jednakowo, dobre chęci, silna i potężna wola i wytrwałość, a nadewszystko wyższa inteligencja wszystkie trudności przełamać potrafią. Chodzi tylko o to, aby tak położenie własne jasno pojąć, jak i świadomym być środków, które ratunek przynieść zdołają. Te środki dzielą się na dwa szeregi. Do pierwszego należą te, które zależne są nie od naszej woli samęj albo też wcale nie od niej, lecz od wysokich władz i rządu. O środkach pierwszego rzędu do których głównie liczymy policję wiejską i ustawę służbową, dotyczącą gospodarskiej czeladzi, zachowujemy sobie rozbiór osobny. W tej chwili idzie głównie o wykazanie tego co z naszej strony uczynić wypada, ażeby okazać światu, że nietylko silną mamy wolę do wydzignienia się z naszego upadku, ale i gotowi jesteśmy do wszelkich ofiar, w tym celu potrzebnych.

Jedną z zwykłych skarg, które się powszechnie słyszeć dają, jest to, że niema w kraju dostatecznych kapitałów, czyli raczej, powiedziawszy prosto i bez ogródki, że kraj nasz niema kredytu. Kredyt jest to rzecz zaufania; polega on nie tyle na podstawie materialnej nieruchomości majątku, ile raczej na duchu pracowitości, oszczędności i przedsiębiorczości narodu. Kapitał zaciągnięty na hipotekę ziemską, nie powinien w ogóle na nic innego być użyty, tylko na podniesienie wartości tejże, lub chwilowej siły produkcyjnej, czyli obrotu; kapitał zaciągnięty na osobisty kredyt, nie powinien ciężać na nieruchomości, lecz w zysku osiągniętym z gospodarstwa znaleźć odpowiednie i rzetelne umorzenie. Kredyt unika kraju, gdzie zaległości rat w instytucjach kredytowych wynoszą blisko połowę wypożyczonych kapitałów, gdzie sądy zarzucone wekslowymi sprawami, a subhastacje sądowe tak liczne, iż hipoteki nawet kupców prawie nie znajdują. Kredyt unika każdego kraju, w którym duch ogólny narodu nie daje mu rękojmi, iż oszczędność połączona z pracą, zdąży do pomnożenia jedyniej podstawy ufnosci, tj. siły produkcyjnej, tylko służy do marnotrawstwa na życie wystawne, przepych, czcze zabawy, hazard itd. Kredyt nakoniec unika kraju, gdzie niski stopień inteligencji nie daje mu rękojmi, iż kapitał wypożyczony będzie użyty z pełną znajomością rzeczy, rozsądkiem i ową zręcznością, która jest warunkiem nieodzownym pomysłnego skutku, lecz owszem prowadzi do fałszywej spekulacji, która potem sprowadza niemożność uiszczenia się w słowie pomimo najlepszej chęci i największej rzetelności. Nie myślimy tu, cośmy tu w ogóle wyrzekli, klątwę na Galicję rzucić i wiemy aż za nadto dobrze, iż rozmaite, niezawinione kłeski, które ją w ostatnich dwóch dziesiątkach lat dotknęły, mocno się do obecnego smutnego stanu rzeczy przyczyniły, odstręcającego kapitały od naszej krajiny, lecz pomimo to, uderzmy się w piersi i wyznajmy otwarcie, iż wiele się zaniedbało, co wypadało uczynić by nie przyszło do takiego upadku, i wiele się jeszcze nawet i teraz zaniedbuje z braku potrzebnych wiadomości i znajomości rzeczy, co by się stać mogło silną podporą dla kraju.

Pierwszym pojawem intelektualnego rozwoju w narodzie w jakimkolwiek bądź kierunku jest łączenie się w ciała, reprezentujące większe i ważniejsze interesa jego. Spostzegamy tę dążność w każdym narodzie, który obecnie na wyższym stopniu życia politycznego stoi, gdyż ona jest jedną z główniejszych jego podwalin, i widzimy jak udział żywy wszędzie znajduje, chociażby ten z o-

fiamami znacznymi był połączony. U nas niema obecnie ważniejszego i większego krajowego interesu nad interes własności ziemskiej. Towarzystwa gospodarskie sanowią u nas owe ciała, reprezentujące ten interes, lubo z jego strony, ku rozwojowi gospodarstwa i pomysłności bytu kraju zwróconej. Jakkolwiek przeznaczenie tego ciała nieodpowiada w ograniczeniu swoim w zupełności wymaganiom interesu własności ziemskiej i dopełnione by mogło być tylko ustanowieniem *izby gospodarczej*, na wzór i z prerogatywami Izby handlowych i przemysłowych, jednakowo jest ono i w obecnym swoim kształcie tak ważne, iż powinno znaleźć u ludzi z oświatą najwyższy udział i jak najrzetelniejszą i najsumienniejszą pomoc. Liczne kwestye, odnoszące się tak do materialnych podstaw gospodarstwa wiejskiego, jako też i do stosunku onego do innych interesów kraju, wpływających na przeważnie a najczęściej szkodliwie, niemogą być w całości swej uchwycone, ani w zupełności wyswiecone, jeżeli ogół interesowanych osób niedorzeczy do obrazu choćby jednego ziarnka ze swego własnego doświadczenia, z których potem tworzy się obraz całości *wieśni i dokładny*, i staje się przez te dwa przymioty potęgą, kolącą w oczy niszczącą łuską zasłepienia, i niweczając wszelkie zamiary najskrytszej nawet złości i niechęci. A jednak przypatrzmy się co się z naszymi towarzystwami agronomicznymi dzieje. Dyrekcya lwowskiego przynajmniej żebrać musi prawie o złożenie zaległości wkładek rocznych, do których członkowie są zobowiązani, a które tak nisko są obliczone, że wielu z nich więcej na cygara na kwartał wydadzą. Posiedzenia towarzystwa odbywają się tylko dwa razy na rok, po trzy dni, a w każdym dniu po kilka godzin tylko. Zajrzyjmy w spis obecnych na posiedzeniu, a przekonamy się, że z kilkuset członków zaledwie 40 naraz się zjeżdża, a z tych ledwie 10ty głos w kwestyi zabierze, które to dziesiątki głosy na każdym posiedzeniu, w każdej kwestyi prawie, słyszeć się dają. Roczniki towarzystwa, obejmujące sprawozdania posiedzeń i czynności towarzystwa, równie jak i rozprawy ważniejsze o przedmiotach, interesujących cały ogół bardzo mało są czytane i kupowane, tak że nawet nakład na nie się niewraca. Nikt niezaprzeczy, jak ważną jest szkoła rolnicza. Chcąc się rozpaść o jej niezbędnej potrzebie dla nas, byłoby to samo, co wódę nosić do morza. A jednak jakż udział znajduje szkoła i zakład dublański w ogóle? Być może, iż przy założeniu jej popełniono błędy, lecz bądź popełniony z jednej strony nieuczalnia od obowiązku z drugiej w sprawie tak ważnej. Szkoły rolniczej na ziemi naszej niezastąpi żadna szkoła zagraniczna, gdyż każde gospodarstwo rozwija się według warunków przyrodniczych kraju i dla tego bierze zupełnie inny kierunek w jednym jak w drugim. Wielką częścią jest tego zdania, że niepotrzebna nam szkoła wyższej, tylko szkoły rolniczej, w którejby tak nowi dyspozytorowie wykształcić się mogli. My sobie pozwolimy zupełnie przeciwnego być zdania. Nasze gospodarstwo ma się do gospodarstwa wyrozumowanego jak np. ugor do łaki sztucznej z irygacyą. Miarę tego mamy w tym fakcie, że w Anglii chowają i tuczą dobrze po angielsku, na 100 hektarach (hektar równa się 1 morg. 1185 sąż. austr.) 75 sztuk grubego angielskiego bydła rocznie, we Francyi tylko 20 a u nas? — Lecz i u nas musi gospodarstwo przysięść do tego rozwoju i to w nierównie krótszym czasie, niżeli w samej Anglii. Stosunki i okoliczności do tego niewola. Dyspozytor, choćby najpraktyczniej wycudzony, niebędzie nigdy więcej umiał nad to, co się w pewnym czasie nauczy. Lecz na drugi rok, albo trzeci, gospodarstwo podniesie się o jeden stopień wyżej i tak dalej. Taki dyspozytor niebędzie mógł już więcej zdążyć za tym postępem, bo mu brakuje jedyniej podstawy do tego, tj. zasad umiejętności; będzie zatem musiał w tyle pozostać wraz z gospodarstwem, które prowadzi. To czego nam potrzeba, są ludzie, którzyby zdolni byli pojąć i uchwycić warunki i podstawy gospodarstwa na najwyższym stopniu swego rozwoju, i umieć ono zastosować do klimatu, ziemi i reszty warunków przyrodniczych i sztucznych gospodarstwa w naszym kraju, a nareszcie każdej chwili iść za postępem i wymaganiami czasu, a takich tylko

szkoła wyższa na podstawie umiejętnej wykształcenia jedynie zdoła. Nakoniec chodzi również i o to, a to jest rzecz nie mała, ażeby i nowa generacya właścicieli ziemskich gospodarstwa na umiejętnej podstawie się wyczuła, by umiała i warunki jego wzrostu ocenić i zdolności ludzi, którym mienie swe powierza, a na tem u nas wielki niedostatek. Nakoniec wypada nam zwrócić uwagę jeszcze na jeden instytut, w obecnym stosunkach bardzo ważny. Dowiedzieliśmy się bowiem, że gospodarskie towarzystwo lwowskie zajęte jest właśnie rozbiorem kwestyi założenia *szkoły weterynaryj* dotyczącej, i środków jej utrzymania. Gwałtu! powie nie jeden, znowu ciężar nowy na obywateli i tak już przynęcionych. Zapewne będzie to ciężar, ale taki, z którego korzyści stokrotnie większe wynikną.

W sferach wyższych rządowych jest upowszechnione to mniemanie, które nawet w urzędowych aktach, publiczności dostępnym się streściło, że upadek chowu bydła i ras galicyjskich przypisać należy coraz większej niedbałości gospodarzy wiejskich. My to uważamy wprost za *mylnie*. Przyczyną upadku chowu bydła była rok w rok u nas panująca zaraza, przyniesiona zwykłe z zagranicy, przez niedbałość i niedozór osób do tego przeznaczonych w miejscach, gdzie kwarantanny istnieją tylko topór. Straty zatem dla gospodarza są znaczne i dotkliwie i tem dotkliwsze i znaczniejsze, jeżeli co rok prawie powtarzać się mogą, zwłaszcza przy owych gościach, które dla pędu zagranicznego bydła są przeznaczone. Możnaż zatem gospodarzy winić, jeżeli zupełnie zaniedbali gależ przemysłu gospodarskiego, która im zamiast korzyści, nieochybne straty rokowała? 100 sztuk bydła rasowego i wypielegnowanego jest to kapitał wynoszący do 10,000 złr. m. k. gdy tymczasem 100 sztuk mizernego bydła zaledwie 1000 złr. wynosi. Strata zatem jest na niem 10 razy mniejsza od tej na bydle dobornem, korzyści zaś może tylko o 2/3 mniejsze. W tej chwili kwestya ta przybiera na nowo wielką wagę. Rozwój gospodarstwa, jakieśmy to na wstępie wykazali, wymaga koniecznie przeważnego chowu bydła. Jest to zatem niemałej wagi zadaniem zaważać pomysł nad środkami, któreby można zapobiedz najskuteczniej stratom wynikającym z zarazy z zagranicy sprowadzonej, lub się rozwijającej przez niestósowne pielęgnowanie albo inne przyczyny miejscowe, albo sprowadzonem przez choroby przypadkowe. Temu tylko pomoże umiejętna zapobiedz może. Szkoła weterynaryj ma być założoną we Lwowie, aby na nią uczęszczali uczniowie-chirurzy, uczniowie szkoły dublańskiej, gospodarze i konowaly. Tym sposobem usposobi się w przeciągu lat kilku mnóstwo indywiduów, zdolnych w każdym razie dać pomoc gospodarzowi wiejskiemu. Niech tylko każdy z gospodarzy jedną sztukę bydła rocznie uratuje, a ofiara którą poniesie będzie, wynagrodzi mu się sowicie. O rozkładzie bliższym tej szkoły nie jeszcze nie wiadomo. Życzyłoby jedynie należało, aby jak najspieszniej przyszła do skutku.

Rzym 2 grudnia.

Miłośnicy piśmiennictwa i nauk wiele są tu zajęci ważnym dla nich wypadkiem to jest odbywającą się w Rzymie od dnia 9 listopada sprzedażą na licytacyi biblioteki ksiąg Albani znaney we Włoszech i w Europie. Znakomita jej dawnych właścicieli rodzina całkiem już wygasła, a hrabiowie Castelbarco z Medyolanu, spadkobiercy po Albaniach niechcieli lub nieumogli zachować tak czerogodnej familijnej spuścizny; jakoż mówią nawet tutaj, że co zaręczyc wam nie potrafię, o sprzedaniu także sławnej willi Albani i starożytnych posągów, rzezb, mozaik i sarkofagów. Co zaś do biblioteki, tej pierwszej tylko część dotąd się sprzedaje, a druga w styczniu dopiero puszcza na licytacya. Katalog tej drugiej w tych dniach ma się ukazać, i zapewne co do ważności i rzadkości dzieł odpowie wydanemu już oddawna katalogowi pierwszej części. Teologia i prawo są najlepiej przedstawione w bibliotece Albani, lubo inne także galezie wiedzy liczą w niej nader szacowne pomniki swoje. Wszystkie prawie wydania dzieł należą do XVI i XVII wieku, z czego łatwo wyrozumieć ile tam się znajduje rzadkości bibliograficznych. Nie wspominam już o wydaniach Aldw

i Elzewirów których tam obfitość itd., wiele druków siega XV wieku to jest pierwszych czasów najslawniejszego nowożytnego wynalazku. Ceny są nadzwyczaj niskie, i przyznać też należy że mała tylko liczba dzieł znacznie podskakuje w górę; większej zbywa nawet często na kupcach pomimo taniosci towaru.

Z zabytków bibliograficznych dotyczących Polski wiele nader ważnych już sprzedano i dotąd sprzedają. Szczęściem wszystkie jakoś do tej chwili dostawały się w polskie ręce. Niewiem jak będzie nadal z naszej strony, bo co do biblioteki, to w drugiej części swojej dostarczy nam niewatpliwie bardziej jeszcze zajmujących dzieł, niż te, które w pierwszym znajdujemy katalogu. Do tych ostatnich należą następujące: *Heliodori Aethiopicae historiae* tłumaczenie łacińskie Warszawskiego, Basileae 1552; Długosza *Historiae Polonicae*, Francfurti 1711 vol. 2 in fol.; Kromera *De origine et rebus gestis Polonorum*, Coloniae 1589 in fol.; Załuskiego *Epistolarum historico-familiarum de rebus polonicis*, Brunsvigae 3 t. in fol. 1709 z wizerunkiem kolorowanym, egzemplarz ofiarowany kardynałowi Albani; Kazimierza Siemianowicza *Artis magnae Artilleriae* in fol. Amst. Jansoni 1650 fig. itd. Kilka z tych dzieł, jak rzekliśmy wyżej, już się dostało w polskie ręce; korespondent nasz pod literą R. nabył nader szacowny poemat Antisareskiego *Vienna liberata* Boniglione 1693, egzemplarz ofiarowany przez autora Papieżowi i ozdobiony jego herbami; nader rzadkie i niewspominane od Campiego *Gl' Annali ovvero le vite de Principi e Signori della Casa Ottomana*, przez Franciszka Sansovino, Venezia 1571 in 4to, dzieło ozdobione herbami Zborowskich i przypisane przez autora Piotrowi Zborowskiemu wojewodzie Sandomierskiemu. W przedmowie rozwdzi się on szeroko o rodzinie Zborowskich, i wspomina o Marcynie, Janie, Jędrzeju, Mikołaju, Krzysztofie i Samuele; *Hareri Viridarium Sanctorum*, August. Vindel. 1604, z herbami i wizerunkami Radziwiłłów, itd.

Z nastaniem adwentu zaczął głoś kaznodziejów rozlegać się po kościołach rzymskich. W kościele polskim s. Kludyusza o. Piotr Semenok i O. Hieronim Kajsiewicz ze zgromadzenia Zmartwychwstańców miewają co niedziela kazania, na których bywają wszyscy Polacy bawiący w Rzymie. U s. Ludwika, kościele francuskim, przemawia z ambon sławny kaznodzięca O. Feliks Jezuita, a słuchaczów ma tak wiele, iż kościół całkiem napelniony bywa.

Wiedeń 10 grudnia. Dzisiejsze dzienniki wiedeńskie znowu zamieszczają sprawozdanie z posiedzenia sądu karnego, który skazał na lat 7 więzienia pewnego spekulanta dość zamożnego za sfałszowanie weksli przeszło na 130,000 złr. Od niejakiemu czasu raz po raz sądy mają do czynienia z oszustami na większy rozmiar. Nie kradzieże z biedy popełniane, nie zbrodnie dokonane w chwili namiętności, lecz fałszowanie weksli, podrabianie papierów kredytowych, podstępne bankructwa zajmują obecnie sądy. Są to skutki owej gorączki giełdowej utrzymywanej i zagrzewanej przez całe niemal dziennikarstwo wiedeńskie. Wielka na tych redakcyach ciężo odpowiedzialność za te wszystkie nieszczęścia; bo jeżeli nie dzienniki sprowadziły spadek papierów i całe przesilenie finansowe, to wszelako zwiększyły one liczbę ofiar, spopularyzowały grę na giełdzie, która dawniej samym tylko matadorom finansowym przystępną będąc, mogła wprawdzie przynieść jednego o wielki zysk, drugiego o wielką stratę, ale niepochlaniała mnóstwa średnich majątków i niesadzała na lawie oskarżonych tych, którzy nieznali innej drogi do zubożenia się nad pracę i przemysł. Pamiętajmy dobrze, jak dzienniki wiedeńskie przesadzały się w wychwalaniu tych lub owych papierów, jak się zamieniały w agentów giełdowych, jak się zaklinały, że akcje kredytu ruchomego stojące już na trzysta kilkadziesiąt dojdą do 400, gdy tymczasem wkrótce potem spadły one niżej dwustu.

Gdyby szło nam nie o rzecz lecz o osoby, mogliśmy tu powtórzyć korespondencye do *Gazety Nowopruckiej* przed kilku dniami pisane, a rzucające bardzo rażące światło na redakcyę wiedeńską. Szukamy nadaremnie w dzisiejszych dziennikach wiedeńskich odpowiedzi na te artykuły, nie znajdu-

naturę. Niech więc Biblioteka polska nie przystaje nigdy w tym punkcie na najmniejszą koncesyą: za niewinnem zrazu utworami wkładłyby się tuż za niem idące niby niewinne i pod hasłem żywego zajęcia i panującego gustu, utworowałyby zwolna drogę dla reszty. Rozpowszechnianie zaś podobnych plodów nietylko, że przyniosłoby niczem nienagrodzoną szkodę publiczności naszej; nietylko iżby tej publiczności i Bibliotece Polskiej ubliżać, ale jestem przekonania, iżby tej ostatniej nawet i pod materialnym względem niepowodzenie przyniosło. Odwróciłyby się od niej rychło znaczne dążenia i z niemi wespół idące gotowość do ofiar, gdy tymczasem dr ga strona, skąpem zaspokajaniem jej głodu niby się zadowolona znalazła, a niby B. P. nie potrafiła dać temu rady, bo to nie naszego serca, nie naszej fantazyi i usposobien jest rzecz.

Wyłączając z Biblioteki Polskiej wyroby wyz określonej natury, niema jednakże na myśli, ażeby zamieszczać ona w sobie nie miała mistrzowskich ojczystych utworów z dziedziny wyobraźni, jak niemiłej arcydzieł rodzimych obyczajowej treści.

jest także, uczuciowo, moralnie ją kształcić. B. P. zatem winna oba te żywioły w sobie jednoczyć. — Świętne i pełne wzniosłego natchnienia wieszczy naszych utworów, i szlachetne dążności obyczajowych pisarzy naszych usiłowania — słowem wszelka na tych niwach uczciwa praca, skoro rzetelny talent dał jej swe namaszczenie, jak jest pożyteczną i częstokroć dla społeczności zbawienną, tak też w B. P. powinna znaleźć swe miejsce o ile na to względy na własność literacką i odpowiednie temu układy dozwolą.

5) Nakoniec, co się tyczy rozciągłości B. P. i ilości mających się drukować rocznie zeszytów, sądzę, że niewłaściwą byłoby rzecz oznaczać jakiegobądź granice B. P. Przygarnąć ona do siebie powinna wszystko swojskie co istotną i trwałą dla kraju ma wartość i niezawierać w sobie nigdy ani mniej ani więcej. Dopełniać się zatem z biegiem czasu i rozszerzać się jej przyjdzie. I jakżeż ją tedy umowa w pewne naprzód już oznaczone ramy, gdy te albo za przestronne, przyjąby w siebie musiały i dużo dzieł podrzędnych lub posledniej wartości — albo za szczupłe, pomieszczyły w sobie niemogły wszystkiego co pomieszczenia jest godnem. — Boć jak nie wszystko co dawniejszymi czasami napisano, chociażby to niebyło wyborem lub pod jakimś

innym względem dostatecznie ważnem, lecz dla tego tylko że dawne, ma prawo w B. P. się znajdować — tak też nie wszystko z czasów ostatnich, chociażby powszechnie uznanej było wartości, lecz dla tego jedynie że świeże i więcej znajome, ma być przez B. P. pominiętem.

Niechaj zatem wydawnictwo nie wyznacza sobie z góry w tyłu a tyłu latach, tyle a tyle wydać zeszytów. Zyska na tem niewatpliwie i B. P. i publiczność i samo nawet przedsiębiorstwo. — Zyska B. P. bo jej wydawca niekierpowany względami przestrzemi i czasu, będzie mógł nietylko skrupulatny czynić dzieł wybór, ale nadto odpowiedzialność jego i stanowisko dziś w obec terminów i określonych granic, niesłychanie trudne i o wiele siły jednego człowieka przechodzące, stanie się o tyle łatwiejszem, że niebędąc już zawieszonym od czasu, użyje go tyle ile go właśnie potrzeba, ażeby wydania jego nie miały cechy pospiechu i nie uraniały temsamem ze swojej wartości, ale przeciwnie wytrawnem krytycznym obrobeniem, gdzie jest tego potrzeba, podniesionemi owszem zostały.

Zyska publiczność, bo chociaż w nieco dłuższym czasie, ale obdarzona się użrzy istotnym doborem ojezystego piśmiennictwa. Zyska i przedsiębiorstwo bo skoro jego sumienna praca pozyska raz nale-

żne mu powszechne uznanie i zjedna sobie przez zasługę ugruntowaną powagę, przyrastać mu nieprzestanie i materialna pomoc w abonatach i naukowa od ludzi tempu się zawodowi poświęcających, którzy radzi będą, że mozołnych prac ich owoce, w narodowej tej skarbnicy i pewne przechowanie i największe rozpowszechnienie znajdą.

Te są zdaniem mojem główne warunki, przy których przedsiębiorstwo Biblioteki Polskiej mogłoby stać się rzetelną dla ziomków swoich zasługą i zapewnić sobie trwałość powodzenia. Jeżeli w mniemaniach moich się myle, chętnie ustąpię przed każdą zdrowszą i trafniejszą uwagą — nie piszę to bowiem dla tego, ażeby się przy zdaniu własnem upierać, lecz ażeby sprawę B. P. pod wszechstronny i dojrzały poddać rozbiór; i zapewnić jej to powodzenie na jakie zasługuje i jakiego z duszy jej żyję.

Z galicyjskiego Podola 17 listopada 1857 r.
P****

jemy jej weale, bo i c6z zreszt4 daloby sie od- powiedziec: ton ich wprawdzie szkalujacy, ale rzecz... — JCKAp. Mośc nadal majorowi pensyonowa- nemu bar. Karolowi von der Lippe godnosć szam- belanska.

— Od niejakiego czasu kra4a po pismach pu- blicznych pogloski to potwierdzane, to zaprzeczane o zwinięciu floty na jeziorach Lago Maggiore i Garda. Gaz. Tryestska donosi teraz, ze w rzeczy samej nadeszly byly rozkazy do zwinięcia tych flo- ty, lecz takowe cofnięto co do floty na Lago Maggiore, zaś na jeziorze Garda zostawiono tylko mały oddział dla str6zy materyal6w. Gazeta ta nie chce jednak wierzyć, aby zakłady te z wielkim do- piero co urz4dzone kosztem, miały być zwinięte stanowczo.

— Ponieważ w świezo odbywanych spisach lu- dnosci umieszczono aptekarzy między rekodzielnik6w, przeto zgromadzenie aptekarzy wiedeńskich uczynilo do ministeryum podanie z prosb4, aby im przyznano charakter zawodu naukowego, podobnie jak to jest z lekarzami. W podaniu t6m wymie- niono i to, że utrzymywanie publicznego lokalu gdzie się publiczność obsluguje i trzymanie pomo- cnik6w nie jest jeszcze cech4 rekodzielnictwa, gdyż w t6m sam6m polozeniu s4 adwokaci i notaryusze, majacy publiczne lokale i pomocnik6w. Apte- karze musz4 być opatrzeni w dyplomy tak jak le- karze, skladać egzamina uniwersyteckie i ubiegać się o stopnie magisterskie, a wielu z nich posiada równiez stopnie doktorskie. Pest. Lloyd donosi, że podanie to ministeryum przeslalo do opinii innym zgromadzeniem aptekarskim.

Francya.

Aigle de Toulouse podaje następujący wyrok wy- dany w d. 4 b. m. przeciw redaktorowi dziennika Gazette de Languedoc:

„My prefekt wyzszej Garonny ze względu na u- stawę organiczną w przedmiocie prasy z d. 17 lute- go 1852; ze względu na instrukcyę ministeryaln4 z d. 30 marca 1852 r. pod względem wykonania tej ustawy; ze względu na wyrok trybunala I. instancyi w Tuluzie z d. 6 sierpnia 1857 r. i wyrok apelacyi tego miasta z d. 26 listopada z. r. orzekajacy karę za przestępstwo drukowe przeciwko odpowiedzial- nemu redaktorowi dziennika Gazette de Languedoc; ze względu na depezę ministra spraw wewnętrznych z d. 26 wrzesnia r. b. i decyzję JExc. z dnia 1 gru- dnia r. b.

„Stanowimy: Art. 1. Dziennik Gazette de Lan- guedoc zostaje zawieszony. Art. 2. Komisarz cen- tralny ma zawiadomic o niniejszym wyroku p. Leroy redaktora odpowiedzialnego dziennika Gazette de Languedoc.

Prefekt policyi (podp.) West.

Anglia.

Drugie posiedzenie Izby niższej odbyło się w d. 4 b. m. Sir F. Smith zadal wykazy sily zbrojnej w chwili powstania w Mirucie, oraz w jakich miej- scach sily ta byla rozlozona w chwili pierwszego wybuchu. Sir de Lacy Evans zapowiedzial interpe- lację w przedmiocie wyprawy wojsk wyslanych do Indyi. W odpowiedzi na tę interpelacyę oswiadczył lord Palmerston, że wchodzona z Austrya w ukla- dy celem ustanowienia komunikacyi telegraficznej z Egiptem i Indyami. Warunk6w gabinetu wiedeń- skiego nie przyjal jednak rząd angielski i układy zpel- zly na niczem. Lord Palmerston objaśnia, że rząd au- stryacki zadal, aby Anglia zobowiazala się do de- pesz swych wyprawianych w stronę Indyi nieuży- wac innej drogi, i pociagn4c dalsz4 linię z Suez do Indyi.

P. Milnes zwraca uwagę rz4du na zatrzyma- nie w Neapolu inżynier6w angielskich którzy się znajdowali na okrestie „Cagliari“. Na to odpowiada lord Palmerston, że z powodu tej sprawy szczeg6lowe uczyniono śledztwo, lecz rząd nie czuje się mieć obowiązku pośredniczenia. Inżynierowie ci zostali ujęci w chwili kiedy zdawali się gwałci- prawo neapolitańskie, a rząd kr6lowej nie ma prawa twierdzić, iż niepowinni za to być s4dzeni.

Następnie Izba zebrała się w komitet do roztr4- śnienia kwestyi odnosz4cej się do ustawy banku z roku 1844. Kanclerz skarbu zwr6cił uwagę Izby na zmiany zaprowadzone w prawie monetarnem przez sir Roberta Peela w l. 1819 i 1844. Akt z r. 1848 ograniczył ruch banku angielskiego, wzbronil każdemu innemu bankowi angielskiemu po ogłosze- niu tego aktu, emisji papier6w i zast6sowal emisję bank6w istniej4cych do cyfry b4d4cej w obiegu, nie- zakreślil jednak granicy emisji bilet6w w st6sunku do got6wki. Akt z r. 1845 uregulowal operacyę bank6w w Szkocyi i Irlandyi. Obieg bilet6w ban- kowych angielskich moze być szacowany na okragle 20 milion6w; bilet6w bank6w angielskich na 6,920,000 szkockich na 3,832,000, banku irlandzkie- go na 3,596,000 fs. Obieg bilet6w dochodzi więc w pol4czonych kr6lestwach do 38 milion6w; jed- n4 przeto częsci4 ściśle reprezentowan4 przez go- t6wkę jest bank angielski, wyj4wszy 14 1/2 milio- n6w które reprezentuj4 hipoteki. Inne emisye ban- k6w nie s4 prawie reprezentowane przez zapas kruszcowy. Zamiarem aktu sir Roberta Peela by- ło ścięsnic obieg monety papierowej, lecz to by- najmniej nie jest puklerzem przeciw powst4- g4cym trudnosciom. Kanclerz mówi następnie o kry- zys handlowy r. 1847, wtedy rząd dozwoлил prze- kroczyc granice emisyi. Parlament równiez był zwo- lany przed zwykl4 por4, bil uniewinnienia nie był natenczas potrzebny, lecz wybrana zostala komisya dla badania skutk6w ustawy 1844 r. W lutym 1848 parlament zawotowal dwa finansowe srodki, pierwszy wskazywal jak sobie rząd ma post4pic,

aby przywr6cić zachwiane zaufanie, drugi zaprowa- dzal komisję śledcz4. Minister przechodzi następnie do kwestyi bliżej siebie interesuj4cej: W dniu 10 paźdz. wykaz tygodniowy banku angielskiego okazal znaczne zmniejszenie kruszcowego zapasu. Od d. 10 paźdz. do 18go listopada got6wka zniżyła się z 10,110,000 do 6,484,000 fs. a zapas banknot6w z 4 1/2 miliona do 1,400,000 fs. Bylo to skutkiem targu amerykańskiego i powstania w Indyach. W o- bec tych trudnych okolicznosci rząd kr6lowy prze- slal bankowi angielskiemu pismo, w skutku którego bank przeniosł z jednego wydzialu swego do drugiego 2,000,000 fs. „Przypuszczam mówi kan- clerz skarbu, w4znosć owego srodka, którego skut- kiem bylo jedynie zwiększenie emisyi bilet6w po nad liczbę 14,000,000, oznaczoną przez rząd, lecz zaprzeczam jakoby srodek ten miał przynieśc u- szzerbek wartosci bilet6w jak to utrzymywano, bi- lety bowiem puszczone w obieg z upoważnieniem rz4du byly równiez z okazaniem platne złotem.“

Minister zapowiada, w końcu, iż wniesie przywr6- cenie komisji śledcz4j z ostatniej sesyi i twierdzi, że komisya ta zbada, czy lepiej aby rząd zawiesil akt bior4c na siebie odpowiedzialność względem parlamentu, czy też raczej zapisac nalezy w akcie tę ewentualność w sposob6 og6lny.

Lord John Russell pochwala dotychczasowe po- stepowanie rz4du, oraz utrzymanie aktu z 1844 r., jakoteż wniosek rz4du utworzenia komisji śledcz4j. Celem aktu z r. 1845 zapewniona jest platnosć bilet6w i dostarczenie srodk6w ratunku w tru- dnych wypadkach. Ustawa ta od r. 1847 osi4gnęła cel swój, niema więc powodu kasowac jej. Gdyby jednak komisya postanowila zmianę aktu, zmiana ta winna być zaprowadzon4 w skutku orzeczenia parlamentu.

P. D'Israeli twierdzi, że klęski finansowe cho- dz4c nie ze złe uregulowanego ruchu pieniężnego, lecz ze złego zarz4du kapitałem kraju. Akt 1848 r. zamierza uregulowac obieg pienięży i zapewnić platnosć not bankowych; akt ten ulozony jest tak, aby zmusic tych, którzy reguluj4 obieg do powie- kszenia trudnosci handlu, stosuj4c do wewnętrznego ruchu te same rozporz4dzenia jak do handlu za- granicznego, kiedy w4śnie być powinno przeci- wnie. Akt ten ma cel zapewnić platnosć bilet6w, lecz Izba zastanowic się powinna, czy moze ze- zwolic na utrzymanie systemu pośrednictwa nieu- stawicznego, i pozostawic ministrowi moc dowolna zawieszania skutk6w prawa tego. Zreszt4 z wrze- snia i 12 listopada, kiedy wydane zostalo pismo rz4dowe, 85 firm zawiesilo wypłaty, c6z powiedz4 te firmy, że rząd nie zg6sil się pierwiej do dy- rektor6w banku. W końcu mówi p. D'Israeli, że za- wotuje bil uniewinnienia, lecz ministrowie błędnie postępuj4, chc4c przywr6cić komisję śledcz4, jezeli przeto kanclerz zezwoli na odroczenie tej kwestyi do piątku, mowca zapowiada wniesienie poprawki. Kanclerz skarbu zezwala na odroczenie tej kwe- styi do piątku.

Włochy.

Podalismy już depezę telegraficzn4 o ustano- wieniu w Turynie komisji prawno-dyplomatycznej. Dotychczas ile razy zachodzily wątpliwosci pod względem tłumaczenia praw i traktat6w, wzywano do rady obroncy spraw rz4dowych, lecz opinie ich mogly być oparte na przeświadczeniu prawn6m, wszelako zbywalo im na politycznym ocenieniu przedmiotu. Komisya świezo wyznaczona, zlozona z 7miu dyplomat6w prawnik6w ma temu zapobiedz. Ma ona dawac opinie względem pytań zadawanych jej przez rząd. Opinie te tyczyć się b4d4 prawa narod6w, narodowosci, p6boru wojskowego, wy- chodz4twa, wydawania zbrodniarzy, traktat6w z r4- dami i wszystkimi tych kwestyj zagranicznych, któ- re maj4 swoje stanowisko prawne. Członkowie komisji mianowani s4 na lat 5 i mianowani b4d4 z p6śród prawnik6w, dyplomat6w, urz4dnik6w wy- szszych ministerstwa spraw zagranicznych, a wolno im w potrzebie zawezwac jeszcze do pomocy ludzi fachowych. Wypracowania komisji nad przedlo- żonymi jej przedmiotami niemaj4 mocy obowiązują- ciej, lecz uważane b4d4 jako opinie. Instytucya ta moze być bardzo pomocn4 rz4dowi i przyczyni się do dodania mu powagi, gdyż członkowie jej nie b4d4c nicz6m wi4zani, mog4 niepodlegle zdanie swoje o wszystkim wypowiadac.

Turcyja.

Ksi4że Gerczak6w przeslal, wedlug Norda, panu Buteniew nadzyszczaj4nemu poslowi i pełnomocnemu ministrowi rosyjskiemu przy Porcie ottomańskiej następuj4c4 depezę datowan4 z Petersburga d. 17 listopada.

„Panie! miałem zaszczyt odebrać depezę wa- sz4 z 18/30 października Nr. 140, do której dołączono był okólnik nowy rz4du ottomańskiego do re- prezentant6w swych przy dworach podpisanych na traktacie paryskim, a którą Aali pasza urz4downie- wam wręczył.

„Nieuważamy za rzecz potrzebn4, rozpoczynać polemikę z ministrem spraw zagranicznych, w prze- ciwnym razie bylibyśmy odparli jego twierdzenie o kapitulacyach Księstw, a szczeg6lniej wyraz „zwierzchnictwo“ (souverainet6), który znajduje się w okólniku, a który w żaden sposób nie mógłby być użytym do stosunk6w łączących te prowincye z W. Port4.

„Pozostawimy komunikacyę tę bez odpowiedzi, a jezeli Aali pasza wspomni o niej W. Excelencyi, zechcesz powiedziec mu, że się odwołujemy do treści naszej depezy z d. 10/32 października.“

„Przyjmijcie i t. d. (podp.) Gerczakow.“

Kronika miejscowa i zagraniczna.

— Jedno z humorystycznych pism francuskich zamieszcza tak4 rozmowę między właścicielem domu, a wynajmującym mieszkanie: Czyś pan żonaty? — Oczywiście. — A żona czy młoda? — A młoda. — Masz pan przy sobie krewnych? — Mam, matkę żo- niny i siostrę. — W jakim wieku matka? — 60 lat. — A siostra? — 18. — Łatwo pan zrozumiesz, że z tych powod6w nie mogę pa- nu wypuścic mieszkania. — A to dla czego? przecież w tem nie ma nic nieprzyzwoitego. — Broń Boże! ale ja lubię spokojność i nie chce, żeby się w domu moim odbywały chrzciny, pogrzeby lub wesela. Żona pańska młoda, moze mieć wic dzieci, matka w p6zonym wieku moglaby umrzeć, a siostra iść za mąż, a to wszystko robiloby mi w domu niepok6j.

— Wedlug urzędowego ocenienia, szkody zr4dzone w Mo- guncyi w prywatnych domach wynosic tylko maja zdaniem Ga- tcey lipskiej niespełna pół miliona zlr. Korespondent frankfur-cki do Krakauer Zig jeszcze je niżej ocenial, bo na 395,000 zlr. licząc w to i szkody prywatne i szkody we fortecy, jakoto: 183,000 zlr. szkody własnosci związkowej, 100,000 szkody w ko- ściolach, 112,000 w domach prywatnych. Pokazuje się zt4d jak przesadzono w pierwszych chwilach doniesienia o tem nieszcze- ściu, a gdyby nie przypadki utraty życia i skaleczenia, to nie je- dna wieś pogorzała, o której zaledwie wzmiankowano; więcej poniosła strat aniżeli to miasto, na które pół Europy składa d4- ry pieniężne.

— Dla kr6la Siamskiego „zrobiono“ temi czasy w Londynie krzesło w6zkowe z całym przepychem wschodnim. Jest to raczej tron rachomy, który mimo swojej wielkosci jest urz4dony z tak4 mechaniczn4 bieglosci4, iż za najmniejszym popchnięciem toczy się na k6łkach, w którą chęci6 stronę. Krzesło jest z drzewa, okucie srebrne, wysłanie z aksamitu czerwonego w kwiaty wypukle.

Przegląd polityczny.

Depeze telegraficzne.

Turyn 8 grudnia. Uroczyste otwarcie Izb nast4pi 14go b. m. Margr. Alfieri di Sostegno i kom- andor Desambois potwierdzieni zostali na prezy- denta i wiceprezydenta senatu. W miejsce zmar- lego Siccardi zamianowany hr. Selopis pierwszym prezydentem sądu kasacyjnego. W księżna Hele- na rosyjska przybyła wczoraj z Genewy i wysia- dła w domu poselstwa rosyjskiego.

Bukareszt 8go grudnia. Dzisiaj postanowil Dywan w6loski w sprawie sprawami wewnętrzej organizacyi dop6ki pytania polityczne (to jest py- tanie zjednoczenia Księstw i t. d.) rozstrzygnięte nie zostana.

Londyn 10go grudnia. Rząd otrzymał zn6w dziś depeze telegraficzne z Malty podaj4c dalsz4 treść świeżej poczty wschodnio-indyjskiej, a mianowicie z Kalkuty z 31go października. — We- dlug nich korpus angielski Havelocka pod Lukno- wem cierpi4ł w dniu 21 października brak żywno- ści. Greathead d4żacy z Delhi, doszedł 26go paź- dzienika do Cawnpuru zaj4wszy po drodze My- napore (Mynpur). Oddział generała Shower w po- chodzie z Delhi (ściga on powstańców cofaj4cych się z Delhi ku Indym srodkowym, gdy Greathead ścig4ł uchodz4cy na wsch6d ku kr6lestwu Ody. P. R. C.) opanowal miasta Dadree, Ihuporę (?), gdzie zdobył 27 dzial, a następnie zajął Kanoo. Powstancami z Gwalioru dowodzi agent Nena-Sa- hyba. Stary kr6l delhicki przewieziony b4d4 do Kalkuty. W Dewa (może w Deesa w bombaj- skiem P. R. C.) przywr6con4 zostala spokojnosć.

Depeze telegraficzne z Londynu zawieraj4c podana przez rząd treść świeżej poczty wschodnio- indyjskiej, a mianowicie wczorajsza z treścią wiado- mosci z Bombaju i dzisiejsza z treścią wiado- mosci z Kalkuty z 31go października, — sk4pe są bardzo w doniesienia i nie zawieraj4 wiadomosci o żadnym ważnym wypadku, lecz rozjasniają wy- raźniej polozenie rzeczy, szczeg6lniej dla ludzi któ- rzy nie wierzyli, że stan w kr6lestwie Oudy jest groźny dla Anglik6w, że powstanie stoi tam w wiel- kich silych. Havelock, który wedlug polityk6w wi- dz4cych wypadki w Indyach w r6zowem dla An- glii swiecie, oswozil już Lukn6w i wywr6cił po- wstanie w Oudzie, — jest sam obelżony w warowni luknowskiej wielkimi silyami powstańców maj4cych 300 dzial, i cierpi brak żywnosci. Oddział wojsk angielskich poslany pod dow6dztwem pułkowni- ka Greatheada w pogon za powstancami z Del- h6w, nie osmielil się w tym p6scigu wkroczyc za- niemi do kr6lestwa Oudy, lecz prawym brzegiem Gangesu poszedł do Cawnpuru, aby tam złączył się z korpusem, który nadci4gal ze wsch6du z Ben- galu, i dopiero razem ruszyc do kr6lestwa Oudy na pomoc Havelokowi. Dow6dztwo nad tym po- łączonym korpusem, który 28go października wy- ruszył z Cawnpuru i b4d4c teraz wykonywal g6w- ne dzialanie przeciw powstańcom oudzkim, obj4ł sam naczelny w6dz sir Colin Campbell. Przyszla więc dopiero poczta przyniesie moze wiadomosci o stanowych wypadkach na oudzkim teatrze wojennym. Z dzialań zaś wojennych angielskich, o których wiadomosc przynosi terażniejsza poczta, za najw4żniejsze pocztyujemy dojscie Greatheada do Cawnpuru, przez co wojska angielskie dzial4- jące od zachodu od Pendzabu, pol4czyły się z wojs- kami dzial4jącymi od wschodu, od Bengalu i Kal- kuty.

Dodać tu jeszcze musimy jedn4 uwagę tycząc4 się ogłoszonej dot4d treści poczty wschodnio-in- dyjskiej. W depezy ogłoszonej przez rząd angiel- ski a podanej wczoraj w dzienniku naszym, czy- talismy, iż sir Colin Campbell już 28go paździer- nika wyruszył z Cawnpuru na czele wojsk ku Lu-

knowowi, zaś depeza zamieszczona w Timesie mó- wi, że ten w6dz angielski dopiero 2go listopada przybył do Cawnpuru.

Depeza z Hamburga z dnia 10 b. m. donosi, że Austrya pożyczycy Hamburgowi 10 mil. mark srebra. Wiadomosc ta jest zapewne prawdziw4, gdyż Presse wiedeńska z tegoż dnia donosi, że na posiedzeniu dyrektor6w banku narodowego au- stryackiego w dniu 10 b. m. postanowiono na pod- stawie najw4ższego potwierdzenia pożyczyc Ham- burgowi 10 milion6w mark banko na 6%, spłacic się maj4cych po roku w szt4bach srebra.

Z północnych Niemiec, Danii, Szwecyi i Nor- wegii nadechodz4 wiadomosci o wielkich klęskach finansowych. W Hamburgu zaczynaj4 się stosunki nieco polepszac; w Kopenhadze jeden z najw4- kszych dom6w handlowych upadł i poci4gn4ł za sobą liczne bankrutwa; rząd przyszedł mu w po- moc; w Sztokholmie kupcy domagaj4 się od rz4du wsparcia 10 mil. tal. w obligacyach skarbowych, d4j4c w zastaw towaru.

Świeże wiadomosci z Carogrodu nadeszly 10go t. m. parowcem pocztowym do Tryestu, a z tam- tad przeslane dalej w treści telegramem, siegaj4c 5go grudnia. Najw4żniejsze z nich s4 następuj4c: lord Redcliffe odjeżdza do Anglii (podobno na ślub córki P. R.); p. Alison obejmuje tymczasowo kierunek spraw poselstwa angielskiego. Gener4ł Czyrikow, członek ze strony Rosyi komisji regu- luj4cej granicę rosyjsko-tureck4 w Azyi, miał po- zegnane posuchanie u sultana i wraca do Pe- tersburga. (Monitor paryzki donosi w4śnie, iż pro- tok6ł zamykaj4cy czynnosci ustalenia granic w Azyi między Rosy4 a Turcy4, podpisany zost4ł w Kon- stantynopolu 5go t. m. P. R. Cz.) Sekretarz komi- ssyi turecko-danajskiej Dachaud-Effendi przy- był do Konstantynopola. Wykniecie drogi żela- znej od Dunaju do morza Czarnego przez Do- bruczę zostalo ukonczone, a plany przedlożono sultanowi do zatwierdzenia. Dzienniki carogrodz- kie otrzymaly obostrzony rozkaz, aby nie druko- waly żadnego artykułu bez pozwolenia cenzury.

Treść doniesienia mianych w Carogrodzie z Księstw Naddunajskich, a ogłoszonych w dziennikach stam- bulskich, jest następuj4c4: W Jassach i w całej Mołdawii panuje wielkie wzburzenie umysłów. Dywan w6loski wyrzekł życzenie odłączenia ko- ściola rumuńskiego od kościoła grecko-carogrodz- kiego. Rząd turecki gromadzi wojska nad Dunaj- em i z Carogrodu poslal tam kilka oddział6w.

Doniesienia z Aten z 5go t. m. zajmuj4 się g6w- nnie wypadkami w Izbach greckich. W senacie obrano wiceprezesem kandydata ministeryalnego. W Izbie deputowanych maj4 się odbyć dzisiejsz wyborzy prezesa, wiceprezes6w itd.; mniemano że deputowany ministeryalny Buduris z Hydry zo- stanie wybrany prezesem. Kr6l przyjmowal p. Lesseps który zwiedzil przesmyk koryncki i Akro- polis a z Aten udaje się do Konstantynopola. (Wiadomo, że p. Lesseps jest głównym przedsię- biorc4 przekopania kanału suezkiego, a podobno projektuje także przekopanie przesmyku Koryn-ckiego. P. R. Cz.)

Kurs papier6w publicznych i pienięży.

Table with columns for location (Kraków 11 grudnia), item (Banknoty polskie, Ruble obr4czone, etc.), and price (433, 431, etc.).

Table with columns for location (Wiedeń 11 grudnia (telegraf)), item (Angsburg, Hamburg, London, etc.), and price (108%, 10 34, etc.).

Table with columns for location (Lw6w 7 grudnia), item (Dukat holenderski, austryacki, etc.), and price (4 55, 4 53, etc.).

Table with columns for location (Warszawa 7 grudnia), item (P6limperyal, Oblig. skarbowe, etc.), and price (5 72, 5 70, etc.).

Table with columns for location (Wroclaw 10 grudnia), item (Banknoty austryackie, Polskie bilety bankowe, etc.), and price (92 1/2, 87 1/2, etc.).

Przyjechali od 10 do 11 grudnia.
HOTEL POLLERA. Kosceki Franciszek ze Lwowa, Paszkiewicz Władysław, Paszkiewicz Karol z Rosyi, Koerber Ferdynand z Wieliczki, Stransa Henryk z Białej, Jellin Wilhelm, Krötschmer Otto z Prus, Hlawa Józef z Tarnowa.
Wyjechali: Boduszynski Feliks do Polski, Klucki Ludwik, Horzinek Henryk do Cieszyna, Strauss Henryk do Białej.
HOTEL DREZDEŃSKI. Albin Bielecki z Niepołomic, Józef Michniewski z Wadowic, Franciszek Znamiecki ob. z Zembrzyce.
HOTEL SASKI. Ferdynand Kozubowski cnyw. z Daikowa, Michał Dobrzyński właś. dóbr z Jodłowy, Zelisław Wędrychowski wł. dóbr z Drezna, Jan Borowski obyw. z Limanowy, Książ Franciszek bliński proboszcz z Rzeszowa, Książ Wincenty Cybalski proboszcz z Staromieścia.
Wyjechali: Włodzimir Komar wł. dóbr do Gosprzydowy, Aleksander Reichard artysta do Wiednia.

POCIĄGI OSOBOWE NA KOLEI ŻELAZNEJ.
Odchodzą z Krakowa:
 do Debicy: g. 12 m. 15 w połud. — g. 9 m. 5 wieczorem.
 do Wieliczki: g. 6 m. 30 rano — g. 9 m. 30 wieczorem.
 do Wiednia: g. 6 m. 10 rano — g. 3 m. 25 po południu.
 do Wrocławia i Warszawy: g. 8 m. 30 rano.
Przychodzą do Krakowa:
 z Debicy: g. 5 m. 20 rano — g. 2 m. 35 po południu.
 z Wieliczki: g. 10 m. 46 rano — g. 6 m. 46 wieczorem.
 z Wiednia: g. 11 m. 25 połud. — g. 8 m. 15 wieczorem.
 z Wrocławia i Warszawy: g. 2 m. 55 po południu.
Z Debicy do Krakowa:
 odchodzą: g. 11 m. 15 przed połud. — g. 2 w nocy.
 przychodzą: g. 3 m. 37 po połud. — g. 12 m. 25 w nocy.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.
 Lwów 5go grudnia. Spędz byłże rzeźnego na wozorajszym targu liczył 171 sztuk wołów, których w — stadach po — do — sztuk na targowicę przypędzono, a mianowicie: z Rozodu 4 stad po 44, 6, 14 i 25 sztuk, z Dawidowa 2 stada po 20 i 30 sztuk, z Bóbrki 22 sztuk, z Lesionia 30 sztuk, a z Brzostowic 10 sztuk. Z tej liczby sprzedano — jak nam donoszą — na targu 154 sztuk wołów na potrzeby miasta i płacono za woła mogącego ważyć 300 funtów mięsa i 36 fun. 40y, 55 złr. 30 kr.; sztuka zaś, którą szacowano na 320 funtów mięsa i 40 40y, kosztowała 58 złr. 25 kr. mon. kon. (G. L.)

Inseraty.

WEZWANIE DO PRZEDPŁATY.

GWIAZDKA Cieszyńska

pismo dla zabawy, nauki i przemysłu.
 wychodzi w Cieszynie w Śląsku austriackim, co sobota, na całym arkuszu. Przedpłata z przesyłką pocztową wynosi o półrocznie 4 złr. 10 kr., półrocznie 2 złr. 20 kr. m. k.
 Pismo to przynosi artykuły rozmaitej treści, a zwłaszcza: powieści dziejowe i obyczajowe; podania; artykuły historyczne, szczególnież z dziejów ojezystych, życiorysy ludzi znakomitych; opisy krajów i narodów; nauki przyrodno-znawcze; poezye; rzeczy gospodarskie i przemysłowe; porady lekarskie; obrazy z życia ludowego zdjęte; w rozmaitościach różne nowości; wiadomości miejscowe; ceny targowe; doniesienia piśmiennicze itd.
 Redakcyja, która już przez 10 lat dała dowody wytrwałego usiłowania swego, by pismo swe, jak najużyteczniejszem uczynić, spodziewa się, że na rok następujący, w dowód przychylnego uznania, zasiloną będzie życiową i hojną prenumeratą.
 P. Stalmach,
 (1197-2-6) wydawca i redaktor Gwiazdki Cieszyńskiej.

FOTOGRAF J. Mażek

przyjmuje wszelkie roboty do kopiowania z obrazów olejnych, fotografii, dagerotypu i rycin, które stosownie powiększyć można. Posiedzenie do portretów od 9tej do 2giej popołudnia bez względu na pogodę przy ulicy Sgo Jana pod Nrem 468 na drugim piętrze.
 Udziela lekcyje fotografii jako też aparaty i maszyny różnej wielkości u niego nabyć można. — Ceny są umiarkowane. (1172-5-6)

Miejscu podpisany zawiadamia, iż dla dwóch uczniów jest miejsce do profesyi introligatorskiej od lat 16—18 liczących, wiernych i pilnych na lat 3. Pierwszy rok bez stołu i wynagrodzenia, dwa drugie za płacą ośmioladnika; do żadnych usług za domem używani nie będą li do roboty w warsztacie.

Józef Bensdorff.
 (1184-3) Introligator przy rogu ulicy Wiślniej Ner 265 w Rynku.

Biuro zawiadówce interesów prywatnych
 w Nowym Sączu przez podpisanego utrzymywane, ogłasza niniejszóm, iż przyjmując do załatwienia różne interesy prywatne jako to: Dobra do sprzedania, tyczące kupno, dzierżawy, kapitałów ulokowanie jako też i wypożyczenie, sprzedaż lub kupno wszelkich produktów, obywateli prywatni mogą stąd tylko z dobrą funditą i szczerą zdadnością być umieszczeni, — spedytore, obstalunki tutaj i zagranicą prędko załatwić się będą. — Wszelkie polecenia zwyż wyszczególnione odbieram pod adresem Ludwik Sroozynski w Nowym Sączu. (1149-6)

Uwiedomienie.

Podpisany dzierżawca żadni parowej na Piasku pod L. 67 gm. VII, zawiadamia szanowną Publiczność, że Ostrzeżenie N. 270 z dnia 2go grudnia r. b. jest niewłaściwóm — (z powodu nieukończonego procesu).
 Kraków dnia 4go grudnia 1857 r.

(1193-3) **Seweryn Kern.**
 Antoni Kłobukowski, redaktor odpowiedzialny.

Nowo otworzone
BIBRO
agencyjne, komisowe i wywiadowcze
KAROLA WOLAŃSKIEGO

upoważnionego ajenta w KRAKOWIE przy Rynku głównym pod licz. 337 gm. III.

poleca się z pośrednictwem i załatwianiem wszelkich interesów w zawodzie gospodarskim, przemysłowym i handlowym, tudzież we wszelkich stosunkach prywatnych; w szczególności zaś pośredniczy i załatwia:

Kupna i sprzedaże wszelkich ruchomości i wartości pieniężnych; — kupna, sprzedaże, zamiany i dzierżawy dóbr ziemskich, domów i wszelkich nieruchomości; — pożyczki na weksle, hipoteki, przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, towary i płody surowe; — kupno i spłatę weksli i innych wierzytelności; we wszelkich czynnościach co do kupna, wywozu i przywozu, tudzież co do najlepszych i najtańszych źródeł i sprowadzania płodów surowych i przerobionych i płodów gospodarskich, towarów i wyrobów przemysłowych, tak krajowych jako też zagranicznych; — w interesach spadkowych, upadłości i konkursowych w państwie c. k. austriackiem i zagranicą; — we wszelkich stosunkach służbowców i starających się o posadę w ogólności, a w Krakowie co do służ w szczególności; — przystąpienie do towarzystw asekuracyjnych oraz stowarzyszeń handlowych i przemysłowych; — udzielenie informacji o krajowych i zagranicznych jarmarkach, o urzędowych i prywatnych licytacyach, o opróżnionych posadach prywatnych, o najstosowniejszych sposobach i środkach przewozu osób i transportu towarów we wszelkich kierunkach, oraz o najmich domów i pomieszkach w Krakowie; — podejmuje się przekładów wszelkiego rodzaju na obce języki; — nakoniec umieszczenia ogłoszeń w najbardziej rozpowszechnionych pismach krajowych i zagranicznych. (1099-3)



Wszystkim Gospodarzom i Posiadaczom koni
 poleca się jak najmocniej:

Do pana aptekarza w Korneuburgu.

Z serdecznem podziękowaniem za uprzejme rychłe nadesłanie żadanego korneuburskiego proszku pożywnego i leczącego dla bydła, mogę mieć przyjemność udzielenia panu tej pocieszającej wiadomości, że skutek iego proszku okazał się nadspodziewanie szybkim i zbawiennym u jednego z moich wierzchowców, cierpiącego już długi czas na niebezpieczny kaszel, który wszelkimi poprzednimi środkami zaradczeni stłumionym być nie mógł, teraz zaś po użyciu pańskiego środka leczącego zupełnie zgubionym został.

Racz przyjąć wyraz prawdziwego poważania

Unioży słuza
Baron de Weiler
 podpułkownik i komendant w Kehl.

Ten proszek prawdziwy utrzymują:
 w KRAKOWIE: pp. Kirchmajer i Syn; w WARSZAWIE, u pp. Girwatowskiego i Rosenthala.

Wo LWOWIE: p. Konst. Iskierski i p. Milde, pp. Bierzecki i Weber aptekarze; — w Bochni p. Paweł Niedzielski; — w Czerniowcach p. Ignacy Schirch; — w Dolinie p. Józef Trausfellner aptekarz; — w Debicy p. Herzog aptekarz; — w Jarosławiu p. Ignacy Bajani; — w Kołomyjach p. Wolf Kupfermann; — w Leżajsku p. S. Hirschfeld; — w Manastorzyskach p. Wł. Żarski aptekarz; — w Myślenicach p. B. Łowczyński; — w Nowym Sączu p. Kosterkiewiczowa wdowa; — w Pzomyślu pp. Gajdetschka i Syn i p. Edward Machalski; — w Przeworsku p. S. Koller; — w Rzeszowie p. J. Szafter; — w Rozwadowie p. Karol Marecki; — w Samborze p. Kriegoissen aptekarz; — w Tarnowie p. J. Jahn; — w Wieliczce p. B. Wontorek wdowa; — w Zaleszczykach pp. Kodrebski i Spółka.

Powyżej wyrażono firmy utrzymują także:
Dra GUSTAWA SWOBODY Doświadczony proszek dla świń
 wystuzonego c. k. profesora sztuki leczenia bydła
Dra Gustawa Swobody
 wystuzonego c. k. profesora sztuki leczenia bydła
 Proszek leczący wszelkie choroby kopyt i racic
 przeciw nagłemu zapaleniu i innym często wydarzającym się słabościom świń
 u bydła rogatego, koni i owiec
 Cena małej paczki 36 kr.
 „ wielkiej 1 złr. 12 kr. m. k.

Ostrzeżenie Wziętość Korneuburskiego proszku pożywnego i leczącego dla bydła spowodowała naśladowania; usiłowane nawet fałszowania pod tém samém nazwiskiem w handel wprowadzić; czujemy się zatem obowiązani przed takimi fałszowaniami przestrzedz, gdyż takowe z naszym wyrobem nie wspólnego nie mają, oraz panów gospodarzy uprasza, przy kupnie należycie zważać pieczęć i winetę, które obie firmy apteki korneuburskiej zawierają. (999-12)

KORNEL KORZYŃSKI
 oznajmia niniejszóm, iż dnia 10 listopada b. r. otworzył w Rynku pod liczbą 178 w kamienicy niedgys Arcybiskupiej we Lwowie

HANDEL TOWARÓW
korzennych, materyałów i wina.
 Oraz uprasza szanowną Publiczność o łaskawe względy. (1178-3)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Dnia	wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaura	stan ciep. podług Reaura	wilgotn. powietrza względna	kierunek i natężenie wiatru	stan NIEBA	zjawiska napowietrzne	zmiana ciepła w ciągu dnia
							od do
10	2334 94	2 0	82	południowy słaby	pogoda		
11	334 63	0 6	100	" " "	pochmurno		
11	334 62	1 2	95	" " "			+ 2° + 2° 3

EAU BERGER
 znana pod imieniem
plyn zmienny
 do farbowania włosów, wąsów i faworytów w różnych odcieniach,
 w jednej chwili i bez pomocy obcej osoby.

Środek ten przewyższa wszystkie inne wynalazki w tej mierze poczynione, farbuje bowiem siwe lub rude włosy dowolnie na kolor jasny, szatynowy, ciemny i czarny. Woda Bergera nie drażni bynajmniej skóry, ani osłabia włosów, ale owszem dłuższe jej użycie sprawia gęsty porost włosów, według świadectwa najslawniejszych chemików paryżskich i londyńskich, którzy temu plynowi jednomyślnie i z pochwałą przyznali że odznaczającą zaletę. Główny skład na całą Austrya i Polskę utrzymuje **Karol Herrmann** w Krakowie. Cena 1go pudełka ze 2 szczoteczkami złr. 4. Opisy sposobu używania po francusku, po niemiecku i po polsku dodają się bezpłatnie.
 Włosy jeden raz tylko tą wodą ufarbowane, nie psują się nigdy więcej koloru im nadanego. Zamawiający raczą oznaczyć kolor farbowania włosów.

Saponine Végétale Dulcifiée
mydełko roślinno-lekarskie

wynalazku sławnego chemika **Bergera** w Paryżu.
 Ze wszystkich dotąd znanych mydeł toaletowych najdoskonalszy środek do zachowania piękności pici, wywierając zbawienny na skórę wpływ — służy do golenia — zaleca się jako najlepsze do kąpeli. Niezbędne jest to mydełko podczas farbowania włosów, oczyszczając je z brudu i innych szkodliwych części, uwalnia głowę od przykrej łuski. — Główny skład na Austrya i Polskę utrzymuje **Karol Herrmann** w Krakowie. — Cena 1 sztuki 35 kr. **Leon Pelleray.**
 17 Rue Croix-des-Petits-Champs w Paryżu,
 Nabyć można teje wody i mydełka

we Lwowie u Bon. Stiller.
 w Tarnopolu u C. Latinek.
 w Wiedniu u Aug. Schrimpt zur Stadt Wien.
 w Kielcach u Leona Możdżeńkiego.
 Przeciwi wypadaniu włosów, zachowania tychże w porządnym stanie i zapobiegania ich siwieciu, jest najlepszym środkiem **POMADA sławnego Dr. Dupuytren.** Cena 1 stoika porcelanowego wraz z opisem złr. 1. Nabyć takowej także można w zwyż wzmiankowanych handlach. (835-11) **Karol Herrmann** w Krakowie.



fortwährend in bester Qualität zu haben:
 in Krakau bei dem Herrn **C. Herrmann** und **J. Jahn.**
 in Lemberg bei **Carl Schubuth.**
 Der alleinige Erzeuger des echten steirischen Kräutersaftes, **Apoth. J. Purgleitner in Gratz,** bittet, selbennicht mit ar dern, unter derselben Benennung in Handel gesetzten Fabriken zu verwechseln.
 Die Flaschen des echten steirischen Kräutersaftes sind aus weissem Glas, nach oben konisch zulaufend und mit Zinnkapseln, auf welchen (wie an der Flasche selbst) das Geprägo: **„Apotheke zum Hirschen in Gratz“** und **„JPA“** angebracht ist, sorgfältig verschlossen, übrigens mit Etiketts sammt Namensunterschrift des Erzeugers versehen.
 Preis einer Flasche 50 kr. Con. Münze.
 Weniger als 2 Flaschen werden nicht versendet.
 Die Verpackung von 2 oder 4 Flaschen wird mit 20 kr. CMze berechnet.
 Auch ist dieser Saft stets vorrätig bei die Herren:
 in Biala bei Herrn **J. Machitsch.** — in Bilitz bei **H. Fritsche.** — in Bochnia bei **H. P. Niedzielski.** — in Czerniowce bei **H. Th. Zachariasiewicz.** — in Jaroslaw bei **H. G. Bajani.** — in Kolomea bei **H. Th. Zachariasiewicz.** — in Rzeszow bei **H. J. Schaitter.** — in Tarnopol bei **H. M. Schlifka.** — in Wieliczka bei **H. Chapski.** — in Zaleszczyki bei **H. J. Kodrebski et Comp.** (940-19-26)

Wezwanie do pożyczki.

Odebrałem na 160,000 złr. m. k. agencya ulokowania u obywateli za pewną hipoteką — pierwszeństwo służy tym, którzy mają, lub chcą u siebie fabryki wyrobów krajowych, jako to: parketów, garbarni, cukru, żelaza itp. zakładów. Procent 6%, prócz kosztów agencyjnych — na lat 1, 2, 3, 4 lub więcej — na raz lub częściowo odpłacać — najmniejsze akcyje kredytowe 10,000 złr. m. k. Bezpieczeństwo stanowi hipoteka na dobrach niezadłużonych, na wekslach i innych dokumentach i z pisach instabulowanych. Termin zapisu trwa 14 dni takowy przyjmuje franko pod adresem **Ludwik Sroozynski** w Nowym Sączu. (1206-2-3)

SKŁAD

WYROBÓW PORCELANOWYCH
 nowo urządzony i świeżomi towarami zaopatrzonej z fabryki **Schlaggenwald**
 obok handlu bławatnego **Altego Schwarcz** przy ulicy **Grodzkiej pod licz. 225/6**
 po cenach fabrycznych — poleca się szanownej Publiczności. W tymże samym składzie znajdują się wszelkie gatunki

SKÓR

również po fabrycznych cenach. (1188-3-6)
Antoni Czaplinski, rzadzca drukarni.